
Рассмотрено на заседании 
Педагогическогосовета 
(Протокол №1 от 31.08.2019 г.)

приказом 
.Русаново 

8.2019г.

1. Общие положения.
1. Настоящее Положение в соответствии со ст.17 ч.З ст.34 Закона РФ «Об образовании в 

Российской Федерации» определяет формы получения образования и формы обучения в МОУ 
ООШ пет. Русаново (далее школа).

2. В школе образование может быть получено:
1) непосредственно в школе (в организации, осуществляющей образовательную
деятельность)
2) вне школы (в форме семейного образования).
3. Обучение в школе, с учетом потребностей, возможностей личности и в зависимости от 

объема обязательных занятий педагогического работника с обучающимися осуществляется в 
очной, очно- заочной или заочной форме.

4. Обучение в форме семейного образования осуществляется с правом последующего 
прохождения в соответствии с Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» 
промежуточной и государственной итоговой аттестации в школе.

5. Формы получения образования и формы обучения по основной образовательной 
программе по каждому уровню образования, профессии, специальности и направлению 
подготовки определяются соответствующими федеральными государственными 
образовательными стандартами.

6. Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения.
7. При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения общего 

образования в форме семейного образования родители (законные представители) информируют 
об этом выборе Управление образования в форме уведомления

8. Семейное образование есть форма освоения ребенком общеобразовательных программ
начального общего, основного общего образования в семье.

2. Организация семейного образования
1. Право дать ребенку образование в семье предоставляется родителям (законным 

представителям).
2. Перейти на семейную форму получения образования могут обучающиеся на 

любой ступени общего образования. Обучающийся, получающий образование в семье, в праве 
на любом этапе обучения по решению родителей (законных представителей) продолжить 
образование в школе.

3. Отношения между школой и родителями (законными представителями) по 
организации семейного образования регулируются договором.

4. Для осуществления семейного образования родители (законные представители) 
могут пригласить преподавателя самостоятельно, обратиться за помощью в школу, обучать 
самостоятельно. Родители (законные представители) информируют школу о приглашенных 
ими преподавателях и определяют совместно с администрацией школы возможности их 
участия в промежуточной и итоговой аттестации.

5. Школа осуществляет прием детей, желающих получить образование в семье, на общих 
основаниях по заявлению родителей (законных представителей) с указанием выбора семейной 
формы получения образования. В приказе о зачислении ребенка в школу указывается форма 
получения образования. Приказ хранится в личном деле обучающегося. Личное дело 
обучающегося и результаты промежуточной и итоговой аттестации сохраняются в школе в 
течение всего срока обучения.



6. Школа в соответствии с договором предоставляет обучающемуся бесплатные 
учебники и другую литературу, имеющиеся в библиотеке школы, обеспечивает 
обучающемуся консультативную помощь, необходимую для освоения общеобразовательных 
программ, осуществляет промежуточную и итоговую аттестацию обучающегося.

7. Школа в праве расторгнуть договор при условии неосвоения обучающимся 
общеобразовательных программ. В случае расторжения договора обучающемуся 
предоставляется возможность продолжить по решению родителей (законных представителей) 
обучение в школе. В этом случае по решению Педагогического совета школы и согласия 
родителей (законных представителей) обучающийся оставляется на повторный срок обучения.

8. Родители (законные представители) совместно со школой несут ответственность
за выполнение общеобразовательных программ в соответствии с государственными 
образовательными стандартами, прилагают усилия к освоению обучающимся
общеобразовательных программ.

3. Промежуточная и государственная итоговая аттестация лиц, осваивающих 
основную образовательную программу в форме семейного образования

Лица, осваивающие основную образовательную программу в форме семейного 
образования, вправе пройти экстерном промежуточную и государственную итоговую 
аттестацию в организации, осуществляющей образовательную деятельность по 
соответствующей имеющей государственную аккредитацию образовательной программе. 
Указанные лица, не имеющие основного общего образования, в праве пройти экстерном 
промежуточную и государственную итоговую аттестацию в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по соответствующей имеющей государственную 
аккредитацию основной общеобразовательной программе, бесплатно. При прохождении 
аттестации экстерны пользуются академическими правами обучающихся по
соответствующей образовательной программе.

Приложение 1 к приказу № 117 от
31.08.2019г.

Форма заявления на зачисление
в МОУ ООШ пет. Русаново для 

прохождения промежуточной аттестации

Директору МОУ ООШ пет. Русаново

о т ____________________________

Я ,______________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество заявителя полностью ) 
проживаюгций(ая) по адресу:

, паспорт:
Серия Дата выдачи

Номер Кем выдан

Заявление.



Прошу зачислить моего / мою сына / дочь 
(ФИО полностью )

в МОУ ООШ пет. Русаново для прохождения промежуточной аттестации за курс 
____  класса

с «____ » ________________ по «_____ » ______________________ 20____ - 20___ г.
учебного года на время прохождения промежуточной аттестации.

С лицензией на осущ ествление образовательной деятельности, свидетельством 
о государственной аккредитации, Уставом МОУ ООШ пет. Русаново ознакомлен (а).

Дата_____________________ П одпись_____________________

«____ »___________________ 20____г. __________________________
(подпись заявителя)

Отметка о принятии заявления:
Дата принятия заявления и приложенных к нему документов «__»____________ 20__ г.
Должность специалиста, принявшего документы,__________________________________
Фамилия, имя, отчество___________________________________________________________
П одпись_____________________________

Приложение 2 к приказу № 117 от
31.08.2019г.

ПРИКАЗ

«____ » _ _________ 202 г. №

О зачислении экстерна
для прохождения промежуточной
аттестации

В соответствии с частью  3 статьи 34 Ф едерального закона от 29.12.2012 №  273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», заявления родителей (законных 
представителей) от «____ » ___________________201 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
Зачислить

(ФИО)



с «____ » ___________________по «_____ » ______________________ 20____- 20____г.
учебного года на время прохождения промежуточной аттестации.
2. Утвердить следую щ ий црафик проведения консультаций по предметам:
Предметы Сроки проведения консультаций

1 консультация 2 консультация

3. Утвердить следую щ ий график проведения промежуточной аттестации:
Предметы Форма проведения 

промежуточной 
аттестации

Сроки проведения 
промежуточной 
аттестации.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора

Директор школы

Приложение 3 к приказу № 117 от
31.08.2019г.

СПРАВКА
О ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

(фамилия, имя, отчество)
прошёл / прошла промежуточную  аттестацию в М ОУ ООШ  пст.Русаново

за курс ________  класса с «____ » ___________________ по «____ »
20 - 20 г.

№ Наименование учебных 
предметов

Полугодие, полный 
курс предмета

Отметка

1

2

3

4

5

(фамилия, имя, отчество)



переведен в ____ класс по итогам прохождения промежуточной аттестации в М ОУ
ООШ  пет. Русаново за курс ____  класса с «____ » ___________________ по «____ »

20 - 20 г.

Руководитель образовательной организации__________ / ________
МП
" " 20 г ^



Договор
об организации и проведении промежуточной аттестации

обучающегося, получающего общее образование в форме семейного 
образования

« » 20 г.

М униципальное общ еобразовательное учреж дение «Основная 
общ еобразовательная ш кола» пст.Русаново, именуемое в дальнейш ем М ОУ ООШ  
пст.Русаново, в лице директора М акаровой Галины С ергеевны , действую щ ее на 
основании Устава, с одной стороны, и законный представитель (родитель,опекун, 
усыновитель)______________________________________________

(фамилия, имя, отчество законного
представителя)

_______________________________ , именуемый в дальнейш ем Представитель,
обучаю щегося__________________________________________________________________
__________________________(фамилия, имя, отчество обучаю щ егося) именуемый в
дальнейшем О бучаю щ ийся, в интересах обучаю щ егося в соответствии со ст. 17 
Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273 -  ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» заклю чили настоящ ий договор о нижеследую щ ем:

1. Предмет договора
1.1. П редметом настоящ его договора является организация и проведение 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации Обучающегося.

2. Обязанности сторон
2. М ОУ ООШ  пст.Русаново:
- организует и проводит промежуточную  аттестацию  О бучаю щ егося в период с

«____ » _________________________20_____ г. по «_____ »____________________ 20_____ г.
организует промежуточную  и государственную  итоговую  аттестацию

обучаю щегося за курс ____ класса в соответствии с действую щ ими федеральными
нормативными правовыми актами в сфере образования;

- информирует У правление образования администрации М Р «Троицко- 
Печорский» о рассмотрении вопроса продолжения получения образования 
О бучающ имся в образовательной организации по месту ж ительства в случае 
расторжения настоящ его договора.

2.2. Представитель:
- обеспечивает прохождение промежуточной аттестации Обучающегося.

несет персональную  ответственность за освоение Обучающ имся 
общ еобразовательных программ в рамках федеральных образовательных 
стандартов начального общего образования.

- обеспечивает освоения образовательной программы вне организаций за свой 
счет.

3. Ответственность сторон
3.1. М ОУ ООШ  пст.Русаново несёт ответственность за качество проведения 

промежуточной аттестации Обучающегося.



4. Срок действия договора
4.1. Н астоящ ий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и

действует с «____ »_____________________ 20___ г. по «____ » ___________________20____
г.

Договор мож ет быть продлён, изменён, дополнен по соглаш ению  сторон.
5. Порядок расторжения договора
5.1. Н астоящ ий договор расторгается:
- при ликвидации или реорганизации М ОУ ООШ  пст.Русаново ; 

обязательства по данному договору не переходят . к правопреемнику; 
Представитель заклю чает с правопреемником новый договор в установленном 
порядке;

- при изменении формы получения общего образования О бучающ имся по 
заявлению Представителя;

- при подтверж дении результатами промежуточной аттестации не усвоения 
Обучающ имся общ еобразовательных программ;

- при достижении О бучающ имся соверш еннолетия, за исключением 
последнего года обучения.

4.2. Н астоящ ий договор расторгается в одностороннем порядке:
4.2.1. М ОУ  ООШ  пст.Русаново в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения П редставителем обязательств по настоящ ему договору.
4.2.2. П редставителем по его желанию , оформленному в виде заявления на имя 

руководителя М ОУ  ООШ  пст.Русаново.

5. Заключительная часть
5.1. Н астоящ ий договор составлен в 2-х экземплярах по одному для каждой из 

сторон. Один экземпляр хранится в М ОУ ООШ  пст.Русаново, другой - у 
Представителя. Оба экземпляра имею т одинаковую (равную ) юридическую  силу.

5.2. Ю ридические адреса и подписи сторон:

Реквизиты сторон.


